
 

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΜΕΒΟ/77795/713 
Καθορισμός τέλους, καθώς και κάθε σχετικής 

λεπτομέρειας με αυτό, για ενεργές, αποθεμα-

τικές και αργούσες παραχωρήσεις μεταλλείων

και για άδειες μεταλλευτικών ερευνών  - 

Αντικατάσταση της υπό στοιχεία Δ8/Δ/Φ1/

οικ.10697/2714/23-6-2014 (Β’ 1800) απόφασης .

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

2. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

3. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160),

4. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

5. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

8. της υπ’ αρ. 74104/5570/8-7-2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408),

9. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

10. της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79331/5878/24-7-2023
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 731),

11. του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» 
(Α’ 277, εφεξής Μεταλλευτικός Κώδικας), και ειδικότερα 
του άρθρου 176, όπως αντικαταστάθηκε: με την παρ. 3 
του άρθρου 63 του ν. 4042/2012 (Α’ 24), με την παρ. 3 
του άρθρου 12 του ν. 4203/2013 (Α’ 235), με την παρ. 10 
του άρθρου 64 του ν. 4512/2018 (Α’ 5) και τέλος με το 
άρθρο 36 του ν. 5056/2023 (Α’ 163),

12. της υπό στοιχεία Δ7/Α/οικ. 12050/2223/23.5.2011
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Κανονισμός Μεταλλευτικών και 
Λατομικών Εργασιών» (Β’ 1227),

13. Της υπό στοιχεία Δ8/Δ/Φ1/οικ.10697/2714/
23-6-2014 (Β’ 1800) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (νυν 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας) και Οικονομικών, με την 
οποία καθορίστηκε τέλος, καθώς και κάθε σχετική λεπτο-
μέρεια με αυτό, για ενεργές, αποθεματικές και αργούσες 
παραχωρήσεις μεταλλείων και για άδειες μεταλλευτικών 
ερευνών όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΔΜΕΒΟ/Γ/Φ1/οικ.175811/1455/6-5-2015 (Β’ 920) όμοια.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4426

45105



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45106 Τεύχος B’ 4426/29.07.2024

14. Την ανάγκη εκ νέου τροποποίησης της υπό στοιχείο 
13 κοινής υπουργικής απόφασης, με σκοπό την επικαι-
ροποίησή της για την προσαρμογή της στις παρούσες 
ανάγκες.

15. Την απόφαση της Γενικής Γραμματέως Ενέργει-
ας και Ορυκτών Πρώτων Υλών με υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΜΕΒΟ/87960/828/31.08.2022 «Συγκρότηση ομάδας 
εργασίας για την υποβολή εισήγησης σχεδίου κοινής 
υπουργικής απόφασης για την τροποποίηση της υπό 
στοιχεία Δ8/Δ/Φ1/οικ.10697/2714/23.6.2014 (Β’ 1800) 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης περί καθορισμού τέ-
λους, καθώς και κάθε σχετικής λεπτομέρειας με αυτό, 
για ενεργές, αποθεματικές και αργούσες παραχωρή-
σεις μεταλλείων και για άδειες μεταλλευτικών ερευνών, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΜΕΒΟ/Γ/Φ1/
οικ.175811/1455/6.5.2015 (Β’ 920) όμοια».

16. Το από 05.05.2023 (υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ: 
49896/2046/05.05.2023) έγγραφο του Προέδρου της 
Ομάδας Εργασίας που συγκροτήθηκε με την ως άνω 
υπό στοιχείο (15) απόφαση, με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Υπηρεσία η εισήγηση του σχεδίου τροποποίησης 
της εν λόγω κοινής υπουργικής απόφασης καθώς και 
αντίγραφα των σχετικών πρακτικών.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/33074/749/
29-03-2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται τέλος για ενεργές, αποθεματικές και αργού-
σες παραχωρήσεις μεταλλείων και για άδειες μεταλλευτικών 
ερευνών, σύμφωνα με τα κατωτέρω οριζόμενα - Αντικαθί-
σταται η υπό στοιχεία Δ8/Δ/Φ1/οικ.10697/2714/23-6-2014 
(Β’ 1800) κοινή υπουργική απόφαση.

ΑΡΘΡΟ 1
Για τις ανάγκες της παρούσας:
α. Ως παραχωρήσεις μεταλλείων νοούνται οι μεταλ-

λειοκτησίες που συστάθηκαν δυνάμει των άρθρων 44 - 
60 του Μεταλλευτικού Κώδικα (ν.δ. 210/1973, Α’ 277), 
καθώς και αυτές που διατηρούνται σε ισχύ δυνάμει των 
σχετικών άρθρων του ν.δ. 210/1973.

β. Τα μεταλλεύματα και τα προϊόντα επεξεργασίας αυ-
τών διακρίνονται σε τρεις κατηγορίες:

i. Μεταλλεύματα πολυτίμων μετάλλων: Ως μεταλλεύ-
ματα πολυτίμων μετάλλων νοούνται τα φέροντα τουλά-
χιστον ένα από τα μέταλλα: χρυσό (Αu), άργυρο (Αg) και 
πλατινοειδή [λευκόχρυσο (Pt), παλλάδιο (Pd), Ιρίδιο (Ir), 
Ρόδιο (Rh), Όσμιο (Os), Ρουθήνιο (Ru)].

ii. Mεταλλεύματα βασικών μετάλλων: Ως μεταλλεύμα-
τα βασικών μετάλλων νοούνται τα φέροντα τουλάχιστον 
ένα από τα μέταλλα: νικέλιο (Ni), μόλυβδο (Pb), ψευδάρ-
γυρο (Zn), χαλκό (Cu), κοβάλτιο (Co) και χρώμιο (Cr).

iii. Λοιπά ορυκτά και παραπροϊόντα επεξεργασίας: Ως 
λοιπά ορυκτά και παραπροϊόντα επεξεργασίας νοούνται 
όσα μεταλλευτικά ορυκτά του άρθρου 2 του Μεταλλευ-
τικού Κώδικα, όπως ισχύει, και παραπροϊόντα αυτών δεν 
κατατάσσονται στις ανωτέρω (i) και (ii) κατηγορίες, όπως 

ο βωξίτης, ο μαγνησίτης, οι άστριοι, ο βαρύτης, ο τάλκης, 
ο χουντίτης, ο δολομίτης, το διοξείδιο του άνθρακα, το 
θειικό οξύ.

γ. Ως ενεργές παραχωρήσεις μεταλλείων νοούνται 
οι τελούσες σε εκμετάλλευση κατά την έννοια του άρ-
θρου 103 του Μεταλλευτικού Κώδικα, και σύμφωνα με 
τα δελτία και τις καταστάσεις που υποχρεούται να υπο-
βάλλει κατ’ έτος ο εκμεταλλευτής, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 118 του Μεταλλευτικού Κώδικα.

δ. Ως αποθεματικές παραχωρήσεις μεταλλείων νοού-
νται αυτές που πληρούν τους όρους των διατάξεων των 
άρθρων 107 και 108 του Μεταλλευτικού Κώδικα, και σύμ-
φωνα με τα δελτία και τις καταστάσεις που υποχρεούται 
να υποβάλλει κατ’ έτος ο εκμεταλλευτής, κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 118 του Μεταλλευτικού Κώδικα.

Στην κατηγορία των αποθεματικών παραχωρήσεων 
μεταλλείων υπάγονται και αυτές που πληρούν τους 
όρους των διατάξεων των άρθρων 104 και 112 του Με-
ταλλευτικού Κώδικα και σύμφωνα με τα δελτία και τις 
καταστάσεις που υποχρεούται να υποβάλλει κατ’ έτος 
ο εκμεταλλευτής, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 118 του 
Μεταλλευτικού Κώδικα ήτοι, οι ενεργές παραχωρήσεις 
μεταλλείων χωρίς παραγωγή και πωλήσεις.

ε. Ως αργούσες παραχωρήσεις μεταλλείων νοούνται 
αυτές που δεν περιλαμβάνονται στις ανωτέρω κατηγο-
ρίες γ’ και δ’.

στ. Ως άδειες μεταλλευτικών ερευνών νοούνται αυτές 
που βρίσκονται σε ισχύ εντός του έτους υπολογισμού 
του τέλους, είτε στην αρχική, είτε στην κατά παράταση 
περίοδό τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του Μεταλλευ-
τικού Κώδικα.

ζ. Ως υπόχρεοι για την καταβολή του τέλους παραχω-
ρήσεων μεταλλείων νοούνται οι έχοντες τα δικαιώματα 
εκμετάλλευσης (μεταλλειοκτήτες ή μισθωτές) για το 
ημερολογιακό έτος επιβολής του τέλους, συμπεριλαμ-
βανομένων και αυτών που λειτούργησαν έστω και για 
μικρότερο του έτους χρονικό διάστημα.

Σε περίπτωση που εντός ενός ημερολογιακού έτους ο 
έχων τα δικαιώματα εκμετάλλευσης μιας αποθεματικής 
ή αργούσας παραχώρησης μεταλλείου δεν είναι το ίδιο 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο, τότε το τέλος επιβάλλεται 
αναλογικά, σε κάθε ένα από αυτά, με βάση τις ημέρες 
κτήσης των δικαιωμάτων αυτών εντός του έτους υπο-
λογισμού του. Στην περίπτωση συμμεταλλειοκτησίας, 
κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 97 του Μεταλ-
λευτικού Κώδικα, ο έχων τα δικαιώματα εκμετάλλευσης 
της παραχώρησης μεταλλείου είναι υπόχρεος για το 
100% των μεριδίων αυτής. Το τέλος που επιβάλλεται 
σε παραχωρήσεις μεταλλείων είναι αυτοτελές, μη συμ-
ψηφιζόμενο με οποιαδήποτε άλλη υποχρέωση του έχο-
ντος τα δικαιώματα εκμετάλλευσης (μεταλλειοκτήτη ή 
μισθωτή) που απορρέει από υφιστάμενη ή νέα ιδιωτική 
συμφωνία ή συμβολαιογραφική πράξη. Ειδική συμφω-
νία ή σύμβαση με το Ελληνικό Δημόσιο κατισχύει της 
παρούσας.

η. Ο χαρακτηρισμός των παραχωρήσεων μεταλλεί-
ων ως ενεργών, αποθεματικών και αργουσών για την 
εφαρμογή της παρούσας προκύπτει αποκλειστικά από 
τα δελτία και τις καταστάσεις που υποχρεούται να υπο-



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45107Τεύχος B’ 4426/29.07.2024

βάλλει κατ’ έτος ο έχων τα δικαιώματα εκμετάλλευσής 
τους, για το προηγούμενο έτος, κατ’ εφαρμογή του άρ-
θρου 118 του Μεταλλευτικού Κώδικα, ανεξάρτητα από 
τα αποτελέσματα της κρισιολόγησης παραχωρήσεων 
μεταλλείων κατά τα άρθρα 102 έως 127 του Μεταλλευ-
τικού Κώδικα.

ΑΡΘΡΟ 2
ΕΝΕΡΓΕΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ

1. Επιβάλλεται από 1/1/2013 σε ενεργές παραχωρήσεις 
μεταλλείων ετήσιο τέλος, το ύψος του οποίου για κάθε 
ενεργή παραχώρηση μεταλλείου υπολογίζεται από τον 
παρακάτω μαθηματικό τύπο:

Τ = Α * Σ
Όπου:
Τ: Τέλος (σε ευρώ, €)
Α: Αξία (σε ευρώ, €)
(1) για τις δύο πρώτες κατηγορίες μεταλλευμάτων (άρ-

θρο 1 περιπτώσεις β.i και β.ii) του αποφασιστικού της 
παρούσας ορίζεται ως γινόμενο της πληρωτέας τιμολο-
γηθείσας ποσότητας του περιεχομένου μετάλλου στο 
μετάλλευμα ή συμπύκνωμα ή άλλο προϊόν επεξεργασίας 
επί τη διεθνή τιμή (V) του μετάλλου την προηγούμενη 
εργάσιμη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης του τε-
λικού τιμολογίου πώλησης, μείον ποινές και κόστη (P, 
TC, RC), ήτοι:

Α= W*C*Ε*V-(P+TC+RC)
Όπου:
W = βάρος ξηρού συμπυκνώματος ή άλλου προϊόντος 

(τόνοι, tn),
C = περιεκτικότητα μετάλλου (% ή g/t ή oz/t) κατά 

βάρος στο ξηρό συμπύκνωμα ή άλλο προϊόν,
E = μεταλλουργική ανάκτηση (%) μετάλλου,
V = τιμή καθαρού μετάλλου ανά μονάδα βάρους του 

(αντίστοιχα ανά μετρικό τόνο ή γραμμάριο ή ουγγιά) (€),
P (Penalties) = ποινές που επιβάλλονται για ανεπιθύμη-

τα περιεχόμενα του συμπυκνώματος ή άλλου προϊόντος, 
επιβλαβή για τη μεταλλουργία στοιχεία (€),

TC + RC (Treatment Charge + Refining Charge) = κό-
στος μεταλλουργικής επεξεργασίας και καθαρισμού-
εξευγενισμού του μετάλλου από το ενδιάμεσο μεταλ-
λουργικό προϊόν (€).

Στην περίπτωση μεταλλουργικού προϊόντος, 
Ε=100%, Ρ=0, TC=0 και RC=0
Διευκρινίζεται ότι η πληρωτέα τιμολογηθείσα πο-

σότητα του περιεχομένου μετάλλου στο μετάλλευμα 
ή συμπύκνωμα ή άλλο προϊόν επεξεργασίας υπολογί-
ζεται ως ανωτέρω βάσει του ποσοστού της συνολικής 
ποσότητας του εμπεριεχομένου μετάλλου, το οποίο 
αντιστοιχεί στην ποσότητα του μετάλλου που ανακτά-
ται μετά από μεταλλουργική επεξεργασία, εκτός και αν 
ορίζεται διαφορετικά σε ειδικότερες συμβάσεις με το 
Ελληνικό Δημόσιο.

(2) για την τρίτη κατηγορία ορυκτών (άρθρο 1 περ. β.iii) 
ορίζεται ως διαφορά της αξίας των πωλήσεων (FOB ή 
FOT) μείον το κόστος παραγωγής.

Σ: Συντελεστής τέλους %, όπως προκύπτει από τους 
πίνακες της επόμενης παραγράφου, για τις κατηγορίες 
β.i και β.ii του άρθρου 1 του αποφασιστικού της παρού-

σας και 10% σταθερός για την κατηγορία β.iii του άρ-
θρου 1 του αποφασιστικού της παρούσας.

2. Καθορισμός συντελεστή τέλους ανά κατηγορία με-
ταλλεύματος για τις ενεργές παραχωρήσεις μεταλλείων:

α. Μεταλλεύματα πολυτίμων μετάλλων
Ο συντελεστής τέλους (Σ) λαμβάνει τις τιμές που ανα-

γράφονται στους πίνακες που ακολουθούν, ανάλογα 
με την επίσημη τιμή του London Gold Market (London 
Gold Fixing - PM) για την περίπτωση του χρυσού και 
την επίσημη τιμή του London Silver Market (London 
Silver Fixing) για την περίπτωση του αργύρου, την προ-
ηγούμενη εργάσιμη ημέρα της ημερομηνίας έκδοσης 
του τελικού τιμολογίου πώλησης, ενώ με την ίδια τιμή, 
αντίστοιχα, υπολογίζεται η αντικειμενική αξία του πε-
ριεχομένου μετάλλου στο μετάλλευμα και στο προϊόν 
επεξεργασίας.

α.1. Ο συντελεστής τέλους για τον χρυσό (Αu) προκύ-
πτει από τον παρακάτω πίνακα:

Τιμή €/ουγγιά Συντελεστής Τέλους (Σ) 
%

601 - 900 1,0

901 - 1.100 1,5

1.101 - 1.300 2,0

1.301 - 1.500 3,0

1.501 - 1.650 4,0

1.651 - 1.800 5,0

1.801 + 6,0

α.2. Ο συντελεστής τέλους για τον άργυρο (Αg) προ-
κύπτει από τον παρακάτω πίνακα:

Τιμή €/ουγγιά Συντελεστής Τέλους (Σ) 
%

10 - 17,5 1,5

17,6 - 25 2,5

25,1 - 32,5 3,5

32,6 - 40 4,5

40,1 + 6

α.3. Ο συντελεστής τέλους για τα λοιπά πολύτιμα μέ-
ταλλα, δηλ. τα πλατινοειδή (παλλάδιο (Pd), λευκόχρυ-
σο (Pt) κ.λπ.), υπολογίζεται από τον πίνακα της ως άνω 
περ. α.1., ενώ η αξία του περιεχομένου μετάλλου στο 
πωληθέν προϊόν υπολογίζεται με βάση τις πληρωτέες 
τιμολογηθείσες ποσότητες, όπως αυτές αναγράφονται 
στα τελικά τιμολόγια πώλησης, σύμφωνα με τις διεθνείς 
δημοσιευμένες τιμές στην αγορά του Λονδίνου, την προ-
ηγούμενη εργάσιμη ημέρα της ημερομηνίας έκδοσης 
του τιμολογίου πώλησης.

β. Mεταλλεύματα βασικών μετάλλων
Ο συντελεστής τέλους (Σ) λαμβάνει τις τιμές που ανα-

γράφονται στους πίνακες που ακολουθούν, ανάλογα με 
την επίσημη τιμή του London Metal Exchange (Official 
Price Cash - Seller) για κάθε μέταλλο χωριστά και του Metal 
Bulletin για το χρώμιο (MBCR001), την προηγούμενη ερ-
γάσιμη ημέρα της ημερομηνίας έκδοσης του τελικού τιμο-



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45108 Τεύχος B’ 4426/29.07.2024

λογίου πώλησης, ενώ με την ίδια τιμή, αντίστοιχα, υπολο-
γίζεται η αντικειμενική αξία του περιεχομένου μετάλλου.

β.1. Ο συντελεστής τέλους για το νικέλιο (Ni) προκύ-
πτει από τον παρακάτω πίνακα:

Τιμή €/τόνο Συντελεστής τέλους (Σ) 
%

17.500 – 20.000 0,5

20.001 – 22.500 1,0

22.501 – 25.000 1,5

25.001 – 27.500 2,0

27.501 + 2,5
β.2. Ο συντελεστής τέλους για το κοβάλτιο (Co) προ-

κύπτει από τον παρακάτω πίνακα:
Τιμή €/τόνο Συντελεστής τέλους (Σ) 

%
20.000 – 25.000 0,5

25.001 – 30.000 1,0

30.001 – 35.000 1,5

35.001 – 40.000 2,0

40.001 + 2,5
β.3. Ο συντελεστής τέλους για τον μόλυβδο (Pb) προ-

κύπτει από τον παρακάτω πίνακα:
Τιμή €/τόνο Συντελεστής τέλους (Σ) 

%
1.400 – 1.800 0,5

1.801 – 2.200 1,0

2.201 – 2.600 1,5

2.601 – 3.000 2,0

3.001 + 2,5
β.4. Ο συντελεστής τέλους για τον ψευδάργυρο (Zn) 

προκύπτει από τον παρακάτω πίνακα:
Τιμή €/τόνο Συντελεστής τέλους (Σ) 

%
1.400 – 1.800 0,5

1.801 – 2.200 1,0

2.201 – 2.600 1,5

2.601 – 3.000 2,0

3.001 + 2,5
β.5. Ο συντελεστής τέλους για τον χαλκό (Cu) προκύ-

πτει από τον παρακάτω πίνακα:
Τιμή €/τόνο Συντελεστής τέλους (Σ) 

%
5.000 – 5.800 0,5

5.801 – 6.600 1,0

6.601 – 7.400 1,5

7.401 – 8.200 2,0

8.201 + 2,5

β.6 Ο συντελεστής τέλους για το χρώμιο (Cr) προκύπτει 
από τον παρακάτω πίνακα:

Τιμή €/τόνο Συντελεστής τέλους (Σ) 
%

8.000 – 9.000 0,5

9.001 – 9.500 1,0

9.501 – 10.000 1,5

10.001 – 10.500 2,0

10.501 + 2,5

γ. Λοιπά ορυκτά και παραπροϊόντα επεξεργασίας
i) Ο συντελεστής τέλους (Σ) ορίζεται σταθερός και 

ίσος με δέκα τοις εκατό (10%) και εφαρμόζεται επί της 
διαφοράς της αξίας των πωλήσεων (FOB ή FOT) μείον 
το κόστος παραγωγής.

ii) Η αξία των πωλήσεων προσδιορίζεται από το σύ-
νολο των εκδοθέντων εντός του δωδεκαμήνου, για το 
οποίο επιβάλλεται το τέλος, τελικών τιμολογίων της 
επιχείρησης. Στην περίπτωση σύγχρονης εκμετάλ-
λευσης παραχωρήσεων μεταλλείων και δημόσιων 
μεταλλευτικών χώρων, για τους οποίους οφείλονται 
μισθώματα και όχι τέλη, αθροίζονται όλα τα τιμολόγια 
και στη συνέχεια επιμερίζονται ανά παραχώρηση και 
ανά δημόσιο μεταλλευτικό χώρο με βάση πίνακα, στον 
οποίο θα αποτυπώνονται οι παραχθείσες ποσότητες 
μεταλλεύματος εκάστης παραχώρησης και εκάστου 
δημόσιου μεταλλευτικού χώρου και τα σχετικά ποσο-
στά επί της συνολικής παραγωγής. Στην περίπτωση 
επεξεργασίας προσδιορίζεται με κατάλληλο ισοζύγιο 
μάζας του μετάλλου ο συντελεστής μεταλλουργικής 
απόδοσης της επεξεργασίας και διορθώνονται με το 
συντελεστή αυτό τα σχετικά ποσοστά συμμετοχής κάθε 
παραχώρησης ή δημόσιου μεταλλευτικού χώρου στη 
συνολική αξία.

iii) Το κόστος παραγωγής, υπολογιζόμενο σε ετήσια 
βάση, αντιστοιχεί στο χρονικό διάστημα για το οποίο 
αποδίδεται το τέλος και αναφέρεται αποκλειστικά στις 
δαπάνες που συνδέονται άμεσα με την παραγωγή του 
μεταλλευτικού προϊόντος.

αα) Στο ανωτέρω κόστος παραγωγής περιλαμβάνονται 
περιοριστικά οι ακόλουθες δαπάνες:

1) Μισθοί, επιδόματα και ασφαλιστικές εισφορές ερ-
γαζομένων.

2) Δαπάνες καυσίμων, λιπαντικών, ηλεκτρικής ενέργει-
ας, εκρηκτικών, αναλωσίμων, αντιδραστηρίων, πρώτων 
υλών μη παραγόμενων στο μεταλλείο και λοιπές απαραί-
τητες λειτουργικές δαπάνες για τις ανάγκες της εξόρυξης, 
επεξεργασίας και φόρτωσης - μεταφοράς μέχρι το χώρο 
παράδοσης προϊόντος.

3) Δαπάνες απόσβεσης της αξίας των χρησιμοποι-
ούμενων εργοταξιακών μηχανημάτων, εγκαταστάσε-
ων επεξεργασίας, κατασκευών, εφόσον δεν έχουν ήδη 
αποσβεσθεί και εφόσον αποδεδειγμένα, σύμφωνα με 
την τεχνική μελέτη του μεταλλείου (άρθρα 4 και 101 του 
Κανονισμού Μεταλλευτικών και Λατομικών Εργασιών), 
αφορούν την εκμετάλλευση της παραχώρησης για την 
οποία επιβάλλεται το τέλος.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45109Τεύχος B’ 4426/29.07.2024

4) Δαπάνες απόσβεσης για επενδυτικό κόστος μεταλ-
λευτικής έρευνας, προσπέλασης και αποκατάστασης, 
εφόσον αποδεδειγμένα, σύμφωνα με την τεχνική με-
λέτη του μεταλλείου (άρθρα 4 και 101 του Κανονισμού 
Μεταλλευτικών και Λατομικών Εργασιών) ή σχετική 
γνωστοποίηση τυχόν τροποποιήσεων, αφορούν την 
εκμετάλλευση της παραχώρησης για την οποία επιβάλ-
λεται το τέλος.

5) Δαπάνες συντήρησης, επισκευών και αγοράς ανταλ-
λακτικών μηχανημάτων εργοταξίου.

6) Δαπάνες χρονομίσθωσης μηχανημάτων εργοταξίου 
και εργολαβικές αμοιβές.

Όλες οι ανωτέρω δαπάνες γίνονται αποδεκτές, εφό-
σον αποδεικνύονται με σχετικά παραστατικά, καταγε-
γραμμένα στις επίσημες οικονομικές καταστάσεις της 
επιχείρησης, υπό την προϋπόθεση ότι προβλέπονται 
στο κεφάλαιο «ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ 
ΥΨΟΥΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ» 
της εγκεκριμένης τεχνικής μελέτης του μεταλλείου.

Προς τούτο, προς τεκμηρίωση του πίνακα υπολογι-
σμού τέλους που οφείλουν να καταθέτουν όπως προ-
βλέπεται στην παρ. 3 του άρθρου 2 (κατηγορία λοιπών 
ορυκτών και παραπροϊόντων επεξεργασίας), να μερι-
μνούν ώστε να είναι στη διάθεση της Υπηρεσίας προς 
έλεγχο οι οικονομικές καταστάσεις που τηρούνται βάσει 
ισχύουσας νομοθεσίας, στις οποίες θα αποτυπώνονται 
οι σχετικές δαπάνες. Σε διαφορετική περίπτωση, αυτές 
θα απορρίπτονται από το αρμόδιο Κλιμάκιο Ελέγχου της 
Υπηρεσίας, ως μη αποδεκτές.

ββ) Στο κόστος παραγωγής δεν περιλαμβάνονται:
1) Δαπάνες διοίκησης.
2) Έξοδα διάθεσης (κόστη αποθήκευσης, προώθησης-

διαφήμισης).
3) Χρηματοοικονομικά έξοδα (τόκοι).
4) Φόροι.
3. Οι εκμεταλλευτές ενεργών παραχωρήσεων μεταλ-

λείων υποχρεούνται το αργότερο εντός 6 (έξι) μηνών 
από τη λήξη κάθε ημερολογιακού έτους να υποβάλλουν 
στην αρμόδια για τη βεβαίωση του τέλους Υπηρεσία του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας έναν πίνακα 
υπολογισμού τέλους, θεωρημένο από Ορκωτό Ελεγκτή, 
τόσο σε έντυπη όσο και σε ηλεκτρονική μορφή, τηρου-
μένης της εμπιστευτικότητας των στοιχείων, στον οποίο 
θα υπολογίζεται το αποδιδόμενο τέλος, με βάση τα εξής 
στοιχεία:

Για τις κατηγορίες β.i (μεταλλεύματα πολυτίμων με-
τάλλων) και β.ii (μεταλλεύματα βασικών μετάλλων) του 
άρθρου 1 της παρούσας:

- Αριθμό τιμολογίου.
- Ύψος τιμολογίου.
- Ποσότητα πωλούμενου μεταλλεύματος ή μεταλλουρ-

γικού προϊόντος.
- Ποσότητα ή ισοδύναμη ποσότητα περιεχόμενου με-

τάλλου (ή μετάλλων).
- Τιμή του μετάλλου (ή μετάλλων) του London Gold 

Market, του London Silver Market, του London Metal 
Exchange ή του Metal Bulletin, αντίστοιχα, την προη-
γούμενη εργάσιμη ημέρα της ημερομηνίας έκδοσης του 
τελικού τιμολογίου πώλησης.

- Τα λοιπά στοιχεία της παρ. 1 του άρθρου 2, εφόσον 
απαιτούνται.

- Ποσοστό τέλους, σύμφωνα με τους πίνακες του άρ-
θρου 2, περιπτώσεις 2.α. και 2.β.

- Ποσοστό της παραγωγής που παράγεται από παρα-
χωρήσεις μεταλλείων.

- Κατανομή παραγωγής ανά παραχώρηση μεταλλείου.
- Υπολογισμό τέλους συνολικά και ανά παραχώρηση 

μεταλλείου.
Για την κατηγορία β.iii (λοιπά ορυκτά και παραπροϊό-

ντα επεξεργασίας) του άρθρου 1 της παρούσας:
- Αριθμό τιμολογίου.
- Ύψος τιμολογίου.
- Ποσότητα πωλούμενου μεταλλεύματος ή μεταλλουρ-

γικού προϊόντος.
- Ποσοστό της παραγωγής που παράγεται από παρα-

χωρήσεις μεταλλείων.
- Κατανομή παραγωγής ανά παραχώρηση μεταλλείου.
- Συντελεστής μεταλλουργικής απόδοσης επεξεργα-

σίας (όπου απαιτείται).
- Κόστος παραγωγής σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στο άρθρο 2 περ. 2.γ.
- Αξία υποκείμενη σε τέλος (αξία πωλήσεων μείον κό-

στος παραγωγής), σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
άρθρο 2 περ. 2.γ.

- Υπολογισμό τέλους (10% της ανωτέρω αξίας) συνο-
λικά και ανά παραχώρηση μεταλλείου.

Εκτός του ανωτέρω πίνακα οι εκμεταλλευτές οφείλουν 
να καταθέτουν και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο τυχόν 
ζητηθεί από την αρμόδια για τη βεβαίωση του τέλους 
Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, όπως αντίγραφα των τιμολογίων, φορτωτικές, δελτία 
αποστολής, χημικές αναλύσεις κ.λπ.

4. Το τέλος βεβαιώνεται ανά έτος από την αρμόδια 
Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
μετά την υποβολή του πίνακα υπολογισμού τέλους που 
προβλέπεται στο άρθρο 2, παρ. 3 της παρούσας και τυ-
χόν άλλου πρόσθετου στοιχείου που ήθελε ζητηθεί και 
ο τίτλος βεβαίωσης αποστέλλεται στην αρμόδια ΔΟΥ για 
την είσπραξή του. Για την ανωτέρω χρηματική απαίτηση 
του Δημοσίου ισχύουν τα οριζόμενα στον ν. 4270/2014 
(άρθρο 136, παρ. 3, περ. στ.).

5. Το τέλος καταβάλλεται εφάπαξ εντός δύο μηνών από 
την ημερομηνία βεβαίωσής του από τον εκμεταλλευτή 
της παραχώρησης υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου (ΑΛΕ 
1140189001) και εισπράττεται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων. Αμέσως 
μετά την καταβολή του, ο εκμεταλλευτής υποχρεούται 
να προσκομίσει στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας τα σχετικά παραστατικά 
πληρωμής.

6. Το δικαίωμα ελέγχου των δηλωθέντων, σύμφωνα 
με το άρθρο 2 παρ. 3 της παρούσας, στοιχείων ανήκει 
στην αρμόδια για τη βεβαίωση του τέλους Υπηρεσία 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Για τον 
σκοπό αυτό δικαιούται κατά την κρίση της, με οποιο-
δήποτε τρόπο κρίνει πρόσφορο και οποτεδήποτε, να 
διενεργεί ελέγχους στη μονάδα παραγωγής ή στους χώ-
ρους αποθήκευσης ή στα γραφεία ή στο λογιστήριο της 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45110 Τεύχος B’ 4426/29.07.2024

επιχείρησης του εκμεταλλευτή και να λαμβάνει από την 
επιχείρηση, η οποία αντίστοιχα υποχρεούται να παρέχει, 
όλα τα αναγκαία, για την επαλήθευση των δηλωθέντων, 
στοιχεία που σχετίζονται με την έρευνα, εξόρυξη, επε-
ξεργασία, αποθήκευση και διακίνηση μεταλλευμάτων, 
ορυκτών και προϊόντων επεξεργασίας.

ΑΡΘΡΟ 3
ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ

1. Επιβάλλεται από 1/1/2013 σε αποθεματικές παρα-
χωρήσεις μεταλλείων ετήσιο τέλος, το ύψος του οποίου 
για κάθε αποθεματική παραχώρηση μεταλλείου υπολο-
γίζεται από τον παρακάτω μαθηματικό τύπο:

Τ = Σ * Ε
Όπου:
Τ: Τέλος (σε ευρώ, €)
Σ: Συντελεστής, όπως προκύπτει από τους πίνακες της 

επόμενης παραγράφου, ανάλογα με τα έτη ισχύος της 
κάθε αποθεματικής παραχώρησης μεταλλείου και την 
κατηγορία του μεταλλεύματος.

(i) ως αφετηρία υπολογισμού των ετών ισχύος των 
αποθεματικών παραχωρήσεων μεταλλείων, των οποί-
ων τα π.δ. δημοσιεύθηκαν προ της 31/12/1973, είναι η 
1/1/1974 και ως καταληκτική ημερομηνία η 31η Δεκεμ-
βρίου του προηγούμενου ημερολογιακού έτους από το 
έτος για το οποίο υφίσταται η υποχρέωση καταβολής 
του τέλους.

(ii) ως αφετηρία υπολογισμού των ετών ισχύος των 
αποθεματικών παραχωρήσεων μεταλλείων, των οποίων 
τα π.δ. δημοσιεύθηκαν μετά την 01/01/1974, είναι η 1η 
Ιανουαρίου του επόμενου έτους από το έτος δημοσί-
ευσης του π.δ. και ως καταληκτική ημερομηνία η 31η 
Δεκεμβρίου του προηγούμενου ημερολογιακού έτους 
από το έτος για το οποίο υφίσταται η υποχρέωση κατα-
βολής του τέλους.

Ε: Η έκταση της αποθεματικής παραχώρησης μεταλ-
λείου σε στρέμματα όπως αυτή αναφέρεται στο σχετι-
κό Παραχωρητήριο Διάταγμα ή σε τυχόν Οριοθέτηση 
αυτής από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (με στρογγυλοποίηση δύο 
δεκαδικών ψηφίων, εφόσον απαιτείται). Από την έκτα-
ση αυτή εξαιρείται και δεν λαμβάνεται υπόψη για τον 
υπολογισμό του τέλους το τμήμα εκείνο της έκτασης 
της αποθεματικής παραχώρησης μεταλλείου στο οποίο 
έχει πλήρως απαγορευτεί η δυνατότητα εκμετάλλευσης 
βάσει νόμου, προεδρικού διατάγματος ή υπουργικής 
απόφασης.

Προκειμένου να γίνει αποδεκτή η ανωτέρω εξαίρε-
ση, ο μεταλλειοκτήτης/εκμεταλλευτής οφείλει να προ-
σκομίσει βεβαίωση, άπαξ και μέχρι να αρθεί ή τροπο-
ποιηθεί η απαγόρευση, για κάθε εξαιρούμενη έκταση 
που επικαλείται, της αρμόδιας, κατά περίπτωση, Αρχής, 
στην οποία να βεβαιώνεται η πλήρης απαγόρευση της 
δυνατότητας άσκησης μεταλλευτικής δραστηριότητας 
εντός της συγκεκριμένης, σαφώς οριοθετημένης, έκτα-
σης κατ’ εφαρμογή της σχετικής γενικής απαγορευτι-
κής διάταξης. Συμπληρωματικά, οφείλει να προσκομί-
σει τοπογραφικά διαγράμματα κατάλληλης κλίμακας, 
δεόντως υπογεγραμμένα, στα οποία θα αποτυπώνονται 

διακριτά οι απαγορευμένες ζώνες καθώς και οι ακριβείς 
οριογραμμές των εν λόγω παραχωρήσεων μεταλλείων 
στις περιοχές αυτές, με πίνακα συντεταγμένων και υπο-
λογισμούς εμβαδών στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

2. Καθορισμός συντελεστή (Σ) ανά κατηγορία μεταλ-
λεύματος για τις αποθεματικές παραχωρήσεις μεταλ-
λείων:

α. Μεταλλεύματα πολυτίμων μετάλλων
Ο συντελεστής (Σ) λαμβάνει τις τιμές που αναγράφο-

νται στον παρακάτω πίνακα.

Έτη παραχώρησης Σ

0 – 15 0

16 – 30 0,25

31 + 0,5

β. Mεταλλεύματα βασικών μετάλλων
Ο συντελεστής (Σ) λαμβάνει τις τιμές που αναγράφο-

νται στον παρακάτω πίνακα.

Έτη παραχώρησης Σ

0 – 15 0

16 – 30 0,2

31 + 0,4

γ. Λοιπά ορυκτά
Ο συντελεστής (Σ) λαμβάνει τις τιμές που αναγράφο-

νται στον παρακάτω πίνακα.

Έτη παραχώρησης Σ

0 – 15 0

16 – 30 0,15

31 + 0,3

3. Το ποσό του τέλους καταβάλλεται εφάπαξ εντός του 
δευτέρου εξαμήνου εκάστου έτους για το προηγούμενο 
ημερολογιακό έτος, για κάθε αποθεματική παραχώρηση 
μεταλλείου, από τον έχοντα τα δικαιώματα εκμετάλλευ-
σης (μεταλλειοκτήτη ή μισθωτή) στις ΔΟΥ με την έκδοση 
παραστατικών πληρωμής (ΑΛΕ 1140189001).

4. Ο έχων τα δικαιώματα εκμετάλλευσης (μεταλλειο-
κτήτης ή μισθωτής) κάθε αποθεματικής παραχώρησης 
μεταλλείου υποχρεούται, εντός της ως άνω εξάμηνης 
προθεσμίας, να προσκομίσει το σχετικό παραστατικό, 
από το οποίο προκύπτει η καταβολή του ποσού του 
τέλους της προηγούμενης παρ. 3, στην αρμόδια Υπη-
ρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Εάν από τον έλεγχο της Υπηρεσίας διαπιστωθούν απο-
κλίσεις μεταξύ οφειλόμενου και καταβληθέντος τέλους 
αποθεματικής παραχώρησης μεταλλείου, τότε το τυχόν 
υπολειπόμενο ποσό καταβάλλεται συμπληρωματικά στη 
ΔΟΥ στον ίδιο ΑΛΕ με την έκδοση, προς τούτο, νέου πα-
ραστατικού πληρωμής, ενώ το τυχόν υπερβάλλον ποσό 
συμψηφίζεται με τα τέλη του επόμενου έτους.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45111Τεύχος B’ 4426/29.07.2024

5. Σε περίπτωση μη καταβολής του τέλους ή μη προ-
σκόμισης του παραστατικού πληρωμής εντός της ως 
άνω εξάμηνης προθεσμίας επιβάλλονται οι κυρώσεις 
του άρθρου 6 «Πρόστιμα-Προσαυξήσεις» της παρούσης.

ΑΡΘΡΟ 4
ΑΡΓΟΥΣΕΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ

1. Επιβάλλεται από 1/1/2013 σε αργούσες παραχωρή-
σεις μεταλλείων ετήσιο τέλος, το ύψος του οποίου για 
κάθε αργούσα παραχώρηση μεταλλείου υπολογίζεται 
από τον παρακάτω μαθηματικό τύπο:

Τ = Σ * Ε
Όπου:
Τ: Τέλος (σε ευρώ, €)
Σ: Συντελεστής, όπως προκύπτει από τους πίνακες 

της επόμενης παραγράφου, ανάλογα με τα έτη ισχύος 
της κάθε αργούσας παραχώρησης μεταλλείου και την 
κατηγορία του μεταλλεύματος.

(i) ως αφετηρία υπολογισμού των ετών ισχύος των 
αργουσών παραχωρήσεων μεταλλείων, των οποίων 
τα π.δ. δημοσιεύθηκαν προ της 31/12/1973, είναι η 
1/1/1974 και ως καταληκτική ημερομηνία η 31η Δε-
κεμβρίου του προηγούμενου ημερολογιακού έτους 
από το έτος για το οποίο υφίσταται η υποχρέωση κα-
ταβολής του τέλους.

(ii) ως αφετηρία υπολογισμού των ετών ισχύος των 
αργουσών παραχωρήσεων μεταλλείων, των οποίων τα 
π.δ. δημοσιεύθηκαν μετά την 01/01/1974, είναι η 1η Ια-
νουαρίου του επόμενου έτους από το έτος δημοσίευσης 
του π.δ. και ως καταληκτική ημερομηνία η 31η Δεκεμ-
βρίου του προηγούμενου ημερολογιακού έτους από το 
έτος για το οποίο υφίσταται η υποχρέωση καταβολής 
του τέλους.

Ε: Η έκταση της αργούσας παραχώρησης μεταλλεί-
ου σε στρέμματα όπως αυτή αναφέρεται στο σχετικό 
Παραχωρητήριο Διάταγμα ή σε τυχόν Οριοθέτηση 
αυτής από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (με στρογγυλοποίηση δύο 
δεκαδικών ψηφίων, εφόσον απαιτείται). Από την έκτα-
ση αυτή εξαιρείται και δεν λαμβάνεται υπόψη για τον 
υπολογισμό του τέλους το τμήμα εκείνο της έκτασης 
της αργούσας παραχώρησης μεταλλείου στο οποίο 
έχει απαγορευτεί πλήρως η δυνατότητα εκμετάλλευσης 
βάσει νόμου, προεδρικού διατάγματος ή υπουργικής 
απόφασης. Προκειμένου να γίνει αποδεκτή η ανωτέρω 
εξαίρεση, ο μεταλλειοκτήτης/εκμεταλλευτής οφείλει να 
προσκομίσει βεβαίωση, άπαξ και μέχρι να αρθεί ή τρο-
ποποιηθεί η απαγόρευση, για κάθε εξαιρούμενη έκταση 
που επικαλείται, της αρμόδιας, κατά περίπτωση, Αρχής, 
στην οποία να βεβαιώνεται η πλήρης απαγόρευση της 
δυνατότητας άσκησης μεταλλευτικής δραστηριότητας 
εντός της συγκεκριμένης, σαφώς οριοθετημένης, έκτα-
σης κατ’ εφαρμογή της σχετικής γενικής απαγορευτι-
κής διάταξης. Συμπληρωματικά, οφείλει να προσκομί-
σει τοπογραφικά διαγράμματα κατάλληλης κλίμακας, 
δεόντως υπογεγραμμένα, στα οποία θα αποτυπώνονται 
διακριτά οι απαγορευμένες ζώνες καθώς και οι ακριβείς 
οριογραμμές των εν λόγω παραχωρήσεων μεταλλείων 
στις περιοχές αυτές, με πίνακα συντεταγμένων και υπο-

λογισμούς εμβαδών στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

2. Καθορισμός συντελεστή (Σ) ανά κατηγορία μεταλ-
λεύματος για τις αργούσες παραχωρήσεις μεταλλείων:

α. Μεταλλεύματα πολυτίμων μετάλλων
Ο συντελεστής (Σ) λαμβάνει τις τιμές που αναγράφο-

νται στον παρακάτω πίνακα.

Έτη παραχώρησης Σ

0 – 6 0

7 – 15 0,5

16 – 30 1

31 – 45 2

46 + 4

β. Mεταλλεύματα βασικών μετάλλων
Ο συντελεστής (Σ) λαμβάνει τις τιμές που αναγράφο-

νται στον παρακάτω πίνακα.

Έτη παραχώρησης Σ

0 – 6 0

7 – 15 0,4

16 – 30 0,8

31 – 45 1,6

46 + 3,2

γ. Λοιπά ορυκτά
Ο συντελεστής (Σ) λαμβάνει τις τιμές που αναγράφο-

νται στον παρακάτω πίνακα.

Έτη παραχώρησης Σ (€/ στρέμμα)

0 – 6 0

7 – 15 0,3

16 – 30 0,6

31 – 45 1,2

46 + 2,4

3. Το ποσό του τέλους καταβάλλεται εφάπαξ εντός του 
δευτέρου εξαμήνου εκάστου έτους για το προηγούμενο 
ημερολογιακό έτος, για κάθε αργούσα παραχώρηση με-
ταλλείου, από τον έχοντα τα δικαιώματα εκμετάλλευσης 
(μεταλλειοκτήτη ή μισθωτή) στις ΔΟΥ με την έκδοση 
παραστατικών πληρωμής (ΑΛΕ 1140189001).

4. Ο έχων τα δικαιώματα εκμετάλλευσης (μεταλλει-
οκτήτης ή μισθωτής) κάθε αργούσας παραχώρησης 
μεταλλείου υποχρεούται, εντός της ως άνω εξάμηνης 
προθεσμίας, να προσκομίσει το παραστατικό από το 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45112 Τεύχος B’ 4426/29.07.2024

οποίο προκύπτει η καταβολή του ποσού του τέλους 
της προηγούμενης παρ. 3 στην αρμόδια Υπηρεσία του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Εάν από τον 
έλεγχο της Υπηρεσίας διαπιστωθούν αποκλίσεις μεταξύ 
οφειλόμενου και καταβληθέντος ποσού τέλους αργού-
σας παραχώρησης μεταλλείου, τότε το τυχόν υπολει-
πόμενο ποσό καταβάλλεται συμπληρωματικά στη ΔΟΥ 
στον ίδιο ΑΛΕ με την έκδοση, προς τούτο, νέου παρα-
στατικού πληρωμής, ενώ το τυχόν υπερβάλλον ποσό 
συμψηφίζεται με τα τέλη του επόμενου έτους.

5. Σε περίπτωση μη καταβολής του τέλους ή μη προ-
σκόμισης του παραστατικού πληρωμής εντός της ως 
άνω εξάμηνης προθεσμίας επιβάλλονται οι κυρώσεις του 
άρθρου 6 «Πρόστιμα - Προσαυξήσεις» της παρούσης.

ΑΡΘΡΟ 5
ΑΔΕΙΕΣ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ

1. Επιβάλλεται από 1/1/2013 σε άδειες μεταλλευτικών 
ερευνών (ΑΜΕ) ετήσιο τέλος. Στην καταβολή του τέλους 
υποχρεούται ο κάτοχος ΑΜΕ που βρίσκεται σε ισχύ το 
ημερολογιακό έτος επιβολής τέλους, είτε στην αρχική, 
είτε στην κατά παράταση περίοδό της. Ειδικά για το 
έτος 2013 εφόσον η αρχική ή η κατά παράταση ισχύς 
της έληξε εντός του έτους 2013, τότε ο κάτοχος της ΑΜΕ 
υποχρεούται να καταβάλλει τέλος ανάλογο με τις αντί-
στοιχες ημέρες που η ΑΜΕ ήταν σε ισχύ εντός του 2013. 
Σε περίπτωση που εντός ενός έτους ο κάτοχος της ΑΜΕ 
δεν είναι το ίδιο φυσικό ή νομικό πρόσωπο, τότε το τέλος 
επιβάλλεται αναλογικά, σε κάθε ένα από αυτά, με βάση 
τις ημέρες κτήσης της ΑΜΕ εντός του έτους υπολογισμού 
του. Το τέλος που επιβάλλεται σε ΑΜΕ είναι αυτοτελές, 
μη συμψηφιζόμενο με οποιαδήποτε άλλη υποχρέωση 
του κατόχου της που απορρέει από υφιστάμενη ή νέα 
ιδιωτική συμφωνία ή συμβολαιογραφική πράξη.

Το ύψος του τέλους για κάθε ΑΜΕ υπολογίζεται από 
τον παρακάτω μαθηματικό τύπο:

Τ = Σ * Ε
Όπου:
Τ: Τέλος (σε ευρώ, €)
Σ: Συντελεστής, όπως προκύπτει από τον πίνακα της 

επόμενης παραγράφου, ανάλογα με τα έτη ισχύος της 
κάθε ΑΜΕ.

(i) ως αφετηρία υπολογισμού των ετών ισχύος της ΑΜΕ 
για την αρχική της περίοδο είναι η ημερομηνία έκδοσης 
της σχετικής απόφασης χορήγησής της από τον οικείο 
Περιφερειάρχη και ως καταληκτική ημερομηνία τρία 
έτη μετά ή η ημερομηνία υποβολής της οικονομοτεχνι-
κής μελέτης στην αρμόδια υπηρεσία της Περιφέρειας, 
εφόσον αυτή υποβάλλεται προ της συμπληρώσεως της 
αρχικής τριετούς περιόδου.

(ii) ως αφετηρία υπολογισμού του έτους παράτασης 
της ισχύος της ΑΜΕ είναι η ημερομηνία έκδοσης της 
σχετικής απόφασης χορήγησης της παράτασης από την 
αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ως καταληκτική ημερομηνία ένα έτος μετά 
ή η ημερομηνία υποβολής της νέας οικονομοτεχνικής 
μελέτης στην αρμόδια Yπηρεσία του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, εφόσον αυτή υποβάλλεται προ 
της συμπληρώσεως της ετήσιας παράτασης της ΑΜΕ.

Ε: Η έκταση της ΑΜΕ σε στρέμματα, όπως αυτή ανα-
φέρεται στη σχετική απόφαση χορήγησης (με στρογγυ-
λοποίηση δύο δεκαδικών ψηφίων, εφόσον απαιτείται).

2. Καθορισμός συντελεστή (Σ) για τις ΑΜΕ:
Ο συντελεστής (Σ) λαμβάνει τις τιμές που αναγράφο-

νται στον παρακάτω πίνακα.
Έτη ΑΜΕ Σ

1ο έτος 0

2ο έτος 0,2

3ο έτος 0,5

4ο έτος 2

3. Το ποσό του ετήσιου τέλους καταβάλλεται εφάπαξ 
εντός έξι μηνών από τη συμπλήρωση εκάστου έτους, για 
το έτος που συμπληρώθηκε, από τον κάτοχο της ΑΜΕ 
στις ΔΟΥ με την έκδοση παραστατικών πληρωμής (ΑΛΕ 
1140189001).

4. Σε περίπτωση δύο (2) ή περισσοτέρων κατόχων της 
ίδιας ΑΜΕ, τότε η υποχρέωση καταβολής του ετήσιου τέ-
λους βαρύνει αναλογικά κατά το επί τοις εκατό ποσοστό 
ή τα μερίδια κάθε ενός εξ αυτών.

5. Ο κάτοχος της ΑΜΕ υποχρεούται εντός της ως άνω 
εξάμηνης προθεσμίας να προσκομίσει το παραστατικό 
πληρωμής στην αρμόδια Υπηρεσία που εξέδωσε την 
ΑΜΕ ή την ετήσια παράτασή της αντιστοίχως.

6. Σε περίπτωση μη καταβολής του τέλους ή μη προ-
σκόμισης του παραστατικού πληρωμής εντός της ως άνω 
εξάμηνης προθεσμίας  επιβάλλονται οι κυρώσεις του 
άρθρου 6 «Πρόστιμα - Προσαυξήσεις» της παρούσης.

ΑΡΘΡΟ 6
ΠΡΟΣΤΙΜΑ - ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ

1. Στην περίπτωση μη καταβολής του οφειλόμενου τέ-
λους από τον υπόχρεο για ενεργές, αποθεματικές και αρ-
γούσες παραχωρήσεις μεταλλείων καθώς και για Άδειες 
Μεταλλευτικών Ερευνών (ΑΜΕ), το οφειλόμενο τέλος 
υπολογίζεται, με το προβλεπόμενο εκάστοτε πρόστι-
μο-προσαύξηση, και βεβαιώνεται από την Υπηρεσία. Τα 
παρακάτω πρόστιμα δεν συμψηφίζονται και δεν απαλ-
λάσσουν τους υπόχρεους από την καταβολή προστίμων 
για άλλους λόγους ή επιπτώσεις ή κυρώσεις ή υποχρε-
ώσεις του Μεταλλευτικού Κώδικα ή άλλης νομοθεσίας:

α) Σε περίπτωση διαπίστωσης μη καταβολής τέλους 
ενεργών παραχωρήσεων μεταλλείων, η αρμόδια Υπηρε-
σία ενημερώνει σχετικώς εγγράφως το διοικούμενο και τον 
καλεί να συμμορφωθεί εντός τριάντα (30) ημερών. Ύστερα 
από την παρέλευση του ανωτέρω χρονικού διαστήματος 
επιβάλλεται από την αρμόδια Υπηρεσία πρόστιμο ίσο με το 
20% του αρχικού υπολογιζόμενου ετήσιου τέλους.

β) Σε περίπτωση διαπίστωσης μη καταβολής τέλους 
αποθεματικών και αργουσών παραχωρήσεων μεταλλεί-
ων καθώς και Αδειών Μεταλλευτικών Ερευνών (ΑΜΕ) και 
μη προσκόμισης του παραστατικού πληρωμής εντός της 
εξάμηνης προθεσμίας, οι αρμόδιες Υπηρεσίες ενημερώ-
νουν σχετικώς εγγράφως το διοικούμενο και τον καλούν 
να συμμορφωθεί εντός τριάντα (30) ημερών. Ύστερα 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45113Τεύχος B’ 4426/29.07.2024

από την παρέλευση του ανωτέρω χρονικού διαστήμα-
τος επιβάλλεται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες για κάθε 
αποθεματική ή/και αργούσα παραχώρηση μεταλλείου, 
καθώς και για κάθε ΑΜΕ ή την ετήσια παράτασή της, 
πρόστιμο ίσο με το αρχικό υπολογιζόμενο ετήσιο τέλος 
προσαυξημένο κατά 20%.

γ) Σε περίπτωση διαπίστωσης οποιασδήποτε παράβα-
σης μετά τη διενέργεια ελέγχου της παρ. 6 του άρθρου 2, 
η αρμόδια Υπηρεσία ενημερώνει σχετικώς εγγράφως 
το διοικούμενο και τον καλεί να συμμορφωθεί εντός 
τριάντα (30) ημερών. Ύστερα από την παρέλευση του 
ανωτέρω χρονικού διαστήματος επιβάλλεται από την 
αρμόδια Υπηρεσία πρόστιμο ίσο με το διαπιστωθέν υπο-
λειπόμενο ποσό προσαυξημένο κατά 10%.

δ) Σε περίπτωση διαπίστωσης μη υποβολής πίνακα 
υπολογισμού τέλους ενεργών παραχωρήσεων μεταλ-
λείων ή έλλειψης στοιχείων λόγω μη υποβολής δελτίων 
δραστηριότητας ή δηλώσεων απραξίας ή λοιπών απαι-
τούμενων από την παρούσα στοιχείων η αρμόδια Υπη-
ρεσία ενημερώνει σχετικώς εγγράφως το διοικούμενο 
και τον καλεί να συμμορφωθεί εντός τριάντα (30) ημε-
ρών. Ύστερα από την παρέλευση του ανωτέρω χρονικού 
διαστήματος επιβάλλεται από την αρμόδια Υπηρεσία 
πρόστιμο ίσο με 2% επί των δηλωθέντων πωλήσεων ή 
σε έλλειψη στοιχείων, ίσο με 5.000 ευρώ.

ε) Σε περίπτωση οιασδήποτε των ανωτέρω παραβάσε-
ων ή και συνδυασμού αυτών καθ’ υποτροπή, εκδίδεται 
απόφαση έκπτωσης του μεταλλειοκτήτη από τα μεταλ-
λευτικά του δικαιώματα ή ανάκλησης της άδειας μεταλ-
λευτικών ερευνών, από το αρμόδιο όργανο, κατόπιν ει-
σήγησης της Υπηρεσίας που διαπίστωσε την υποτροπή, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Μεταλλευτικού Κώδικα. Σε 
περίπτωση έκπτωσης του μεταλλειοκτήτη, ο εκπτωθείς 
απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής οφειλών 
τελών παρελθόντων ετών.

2. Τα ποσά των ανωτέρω προστίμων καταβάλλονται 
από τον υπόχρεο εφάπαξ εντός δύο (2) μηνών από τη 
βεβαίωσή τους υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου στον ΑΛΕ 
1560989001 «Λοιπά πρόστιμα και χρηματικές ποινές».

ΑΡΘΡΟ 7
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Για περιπτώσεις οφειλών τέλους αποθεματικών και 
αργουσών παραχωρήσεων μεταλλείων, Αδειών Με-
ταλλευτικών Ερευνών (ΑΜΕ) καθώς και μη υποβολής 
πίνακα υπολογισμού τέλους ενεργών παραχωρήσεων 
μεταλλείων που αφορούν ημερολογιακά έτη επιβολής 
τέλους προγενέστερα από το έτος ισχύος της παρούσας, 
δεν επιβάλλεται το πρόστιμο των ανωτέρω περ. β και 
δ της παρ. 1 του άρθρου 6, υπό την προϋπόθεση της 
πλήρους συμμόρφωσης των μεταλλειοκτητών/εκμεταλ-
λευτών εντός έξι (6) μηνών από την ισχύ της παρούσας. 
Σε περίπτωση που το ύψος του καταβαλλόμενου τέλους 
του προηγούμενου εδαφίου είναι μικρότερο από αυτό 
που έχει υπολογισθεί από την αρμόδια Υπηρεσία, η δι-
αφορά βεβαιώνεται από την Υπηρεσία προσαυξημένη 
κατά 20%.

ΑΡΘΡΟ 8
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Η υπό στοιχεία Δ8/Δ/Φ1/οικ.10697/2714/23-6-2014
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός τέλους, καθώς 
και κάθε σχετικής λεπτομέρειας με αυτό, για ενεργές, 
αποθεματικές και αργούσες παραχωρήσεις μεταλλείων 
και για άδειες μεταλλευτικών ερευνών» (Β’ 1800), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΜΕΒΟ/Γ/Φ1/
οικ.175811/1455/6-5-2015 (Β’ 920) όμοια, αντικαθίσταται 
από την παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιουλίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   



 

 

 



 

 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45116 Τεύχος B’ 4426/29.07.2024

*02044262907240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




